PARECER N.º  1915   , DE 2005

DA COMISSÃO DE REDAÇÃO, SOBRE O PROJETO DE LEI N.º 785, DE 1995

De autoria do Deputado Mauro Bragato, o projeto em epígrafe dispõe sobre reflorestamento, com essências vegetais nativas, nas margens dos reservatórios paulistas.

Aprovado o projeto com a emenda apresentada pela Comissão de Constituição e Justiça, deve ter a seguinte redação final:

“Dispõe sobre reflorestamento, com essências vegetais nativas, nas margens dos reservatórios paulistas.

Artigo 1° – Fica obrigado o Governo do Estado a reflorestar, com essências vegetais nativas, as áreas de domínio estatal que margeiam os reservatórios.

§ 1º – A Secretaria de Energia, Recursos Hídricos e Saneamento, através da Companhia Energética de São Paulo – CESP será responsável pela coordenação do plantio de árvores a que se refere o caput deste artigo, podendo, para a sua execução, solicitar a colaboração de outros órgãos da administração centralizada e descentralizada do Estado que possuam relação com as áreas abrangidas ou com as atividades que se mostrem necessárias.

§ 2º – A Secretaria de Energia, Recursos Hídricos e Saneamento poderá, ainda, mediante convênio, transferir as atribuições técnicas de coordenação do plantio para Prefeituras Municipais ou Consórcios Intermunicipais, respeitadas as abrangências territoriais e comprovada, pelos beneficiários, a existência de profissionais legalmente habilitados para tal fim.

Artigo 2º – As despesas decorrentes desta lei correrão à conta das dotações orçamentárias próprias.

Artigo 3° – Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.”

É o nosso parecer.

a) Cândido Vaccarezza -  Relator

Aprovado o parecer do relator.

Sala das Comissões, em 23/08/05.

a) Arthur Alves Pinto – Presidente

 Arthur Alves Pinto - Cândido Vaccarezza - José Zico Prado - Eli Corrêa Filho